[bookmark: _GoBack]关于进一步强化长期未结案件管理的通知

根据积案清理工作的总体情况，发现部分法院“边清边积”问题较为严重。长期未结案件的清理工作是当前审判工作的重中之重，案件久审不结，不仅使法院背着沉重的包袱，更关乎当事人合法权益的及时实现和司法公信力的提升，加强长期未结案件清理刻不容缓。为深入贯彻中央八项规定精神学习教育走深走实，全面落实最高人民法院关于积案清理工作的要求，加大对长期未结案件的清理力度，预防、减少长期未结案件，结合全市法院工作实际，现通知如下：
一、务必高度重视
要深刻认识到长期未结案件清理工作的重要性和紧迫性，切实增强责任感。压实“关键少数”的关键作用，强化领导责任，中院院领导要加强督办联系法院的积案清理工作，各法院院庭长要坚决扛起清理积案、提质增效的主体责任，充分发挥引领示范作用，主动靠前指挥，协调各方资源，打破部门壁垒，为案件审理创造有利条件，亲自督办重点、难点案件，定期组织召开专题会议，制定切实可行的工作措施，以强有力的组织领导推动长期未结案件清理工作取得实实在在的成效。
二、务必落实目标
严格压实责任，要求纳入省法院清理范围的案件在2025年6月30日之前清结，按照《关于在全市法院开展长期未结、久押不决案件专项清理活动的实施方案》的工作要求，积案不得超过去年新收案件的万分之二。充分强化联动效能，以问题为导向，针对性地改进工作方式方法。充分发挥审委会的制度优势，对重大、疑难案件进行集体研究和决策，为案件审理提供专业指导。加强各部门之间的协作配合，实现信息共享，共同遏制“边清边积”现象，确保收结案工作实现良性循环。
三、严格审限管理
严格落实省法院下发的《关于案件审理期限管理的规定（试行）》、中院下发的《关于加强长期未结、久押不决案件流程节点管理的规定》、《关于进一步加强审限变更流程管理的通知》等文件规定，强化院庭长监督管理职责，严格履行审批程序，做到全程留痕。严格审批流程，对审限变更的程序、事由、时限进行规范，所有报批事项均须附佐证材料，确保审限管理的统一、准确和规范；对因法定事由确需扣除审限的，要密切跟踪审限变动情况，在变更事由消除后，及时督促恢复审理。加强审限预警，防止案件超期，要将审限预警案件提前纳入重点监管范围，持续跟进案件进展情况。对可能新增的长期未结案件做到“早预警、早部署”，从源头上杜绝“边清边积”情况的发生，以严格的审限管理保障司法的公正与高效。
四、强化跟踪督办
各法院审管办要定期通报本院长期未结、久押不决案件详细情况，对长期未结、久押不决案件存量、新增、重点案件等进行研判分析、督办，建立未结诉讼案件的动态管理台账，要求超6个月提交专业法官会议讨论，超10个月提交审委会或党组会研究审议，讨论决定清理方案，确保按期完成目标任务，避免转化为长期未结案件。同时，每季度向本院审委会报告长期未结案件办理情况，总体部署下一步抓实落细工作安排。
五、完善上下联动
压实涉案法院的主体责任，对无法预计结案时间或结案时间一改再改等重点案件，由涉案法院的分管院领导向中院条线分管领导进行汇报，并将此类案件纳入问题案件库，除对事实认定、审理程序、裁判结果评查外，还重点对扣除、延长审限或中止审理等情形是否符合法律规定、审限管理制度规定，以及相关审批手续是否健全、规范等开展实质性评查。同时，中院要对基层法院加强监督指导，定期分析评估清积进度，采取线上督导和实地督导相结合的方式，分重点有层次地开展清积督导。
六、强化督导检查
超10个月的未结诉讼案件按要求填写《长期未结诉讼案件时间节点表》（附件），各法院审管办要根据填写情况梳理案件未结的真实原因，发现存在审理节奏拖沓、鉴定审计时间过长等时间节点异常情况，需与其他相关部门组成联合调查组，对案件开展实质性评查，将情况报中院备案，中院将不定期进行抽查。同时，要充分发挥绩效考核“指挥棒”作用，将积案清理纳入定级评优、考核考评的“硬指标”，促进清积工作取得实效。

附件：1.《长期未结诉讼案件时间节点表》（涉鉴定、评估、审计）
2.《长期未结诉讼案件时间节点表》（涉调解）
3.《长期未结诉讼案件时间节点表》（以另案结案为依据）

[image: ]
                                荆州市中级人民法院
                                  2025年6月10日

 (
4
)
	附件1：长期未结诉讼案件时间节点表
（涉鉴定、评估、审计）
案号：                             承办人：

	节  点
	年月日
	间隔时间过长的原因

	立案日期

	是否适用简易程序
	是    否

	第一次送达开庭传票

	第一次开庭

	（第一次）当事人申请鉴定

	合议庭评议是否必须鉴定

	业务庭向鉴定部门移送鉴定申请

	鉴定部门接受鉴定委托

	确定鉴定机构

	当事人缴纳鉴定费用

	当事人提交证据、合议庭组织质证

	现场勘验

	当事人提出补充鉴定

	征求意见稿

	补充提交证据、质证

	鉴定部门退回鉴定委托

	正式鉴定意见出具

	（第二次）当事人申请鉴定

	合议庭评议是否必须鉴定

	业务庭向鉴定部门移送鉴定申请

	鉴定部门接受鉴定委托

	确定鉴定机构

	当事人缴纳鉴定费用

	当事人提交证据、合议庭组织质证

	现场勘验

	当事人提出补充鉴定

	征求意见稿

	补充提交证据、质证

	鉴定部门退回鉴定委托

	正式鉴定意见出具

	（如有第三次鉴定，请再次填写从“当事人申请鉴定”项至“正式鉴定意见出具”项）

	是否简转普
	是    否

	决定简转普的时间

	第二次送达开庭传票

	第二次开庭

	合议庭评议

	专业法官会议讨论

	审判委员会讨论

	预计结案时间

	无法预计结案时间的原因

	未结时长
	6个月以上  一年以上  一年半以上  二年以上

	线上审限变更流程
	（每次起止时间、变更事由、变更方式）

	卷宗内审限变更流程
	（每次起止时间、变更事由、变更方式）

	附件2：长期未结诉讼案件时间节点表
（涉调解）
案号：                            承办人：

	节  点
	年月日
	间隔时间过长的原因

	立案日期

	是否适用简易程序
	是  否

	第一次送达开庭传票

	第一次开庭

	双方当事人申请调解的时间
（第一次）

	给予调解的期间
	      个月

	双方当事人申请调解的时间
（第二次）

	给予调解的期间
	      个月

	是否简转普
	是  否

	决定简转普的时间

	第二次送达开庭传票

	第二次开庭

	合议庭评议

	专业法官会议讨论

	审判委员会讨论

	预计结案时间

	无法预计结案时间的原因

	未结时长
	6个月以上  一年以上  一年半以上  二年以上

	线上审限变更流程
	（每次起止时间、变更事由、变更方式）

	卷宗内审限变更流程
	（每次起止时间、变更事由、变更方式）

	附件3：长期未结诉讼案件时间节点表
（以另案结果为依据）
案号：                            承办人：

	节  点
	年月日
	间隔时间过长的原因

	立案日期

	是否适用简易程序
	是  否

	第一次送达开庭传票

	第一次开庭

	明确需以另案结果为依据的时间

	与另案承办法官沟通的时间
（第一次）

	与另案承办法官沟通的时间
（第二次）

	与另案承办法官沟通的时间
（第三次）

	是否简转普
	是  否

	决定简转普的时间

	第二次送达开庭传票

	第二次开庭

	合议庭评议

	专业法官会议讨论

	审判委员会讨论

	预计结案时间

	无法预计结案时间的原因

	未结时长
	6个月以上  一年以上  一年半以上  二年以上

	线上审限变更流程
	（每次起止时间、变更事由、变更方式）

	卷宗内审限变更流程
	（每次起止时间、变更事由、变更方式）

image1.png